a minoribus ad maiora ascendimus aut a maioribus ad minora delabimur: aut haec inaequabili varietate distinguimus, cum parva magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, laeta tristibus, incredibilia probabilibus inteximus, quae in exornationem cadunt omnia.

[13] C.F. - Quid? in deliberatione quid spectas?

C.P. - Principia vel non longa vel saepe nulla; sunt enim ad audiendum qui deliberant sua causa parati. Nec multum sane saepe narrandum est; est enim narratio aut praeteritarum rerum aut praesentium, suasio autem futurarum. Quare ad fidem et ad motum adhibenda est omnis oratio.

[14] C.F. - Quid? in iudiciis quae est collocatio?

C.P. - Non eadem accusatoris et rei, quod accusatory rerum ordinem prosequitur et singula argumenta quasi hasta in manu collocata vehementer proponit, concludit acriter, confirmat tabulis, decretis, testimoniis, accuratiusque in singulis commoratur; perorationisque praeceptis, quae ad incitandos animos valent, et in reliqua oratione paullulum digrediens de cursu dicendi utitur et vehementius in perorando. Est enim propositum ut iratum efficiat iudicem.

[15] C.F. - Quid faciendum est contra reo?

C.P. - Omnia longe secus. Sumenda principia ad benevolentiam conciliandam; narrationes aut amputandae quae laedunt, aut relinquendae si totae sunt molestae; firmamenta ad fidem posita aut per se diluenda aut obscuranda aut degressionibus obruenda; perorationes autem ad misericordiam conferendae.

C.F. - Semperne igitur ordinem collocandi quem volumus tenere possumus?

subimos dos assuntos menores para os maiores ou descemos dos maiores para os menores, ou dividimos estas categorias de maneira variada e irregular intercalando as pequenas com as grandes, as simples com as complexas, a obscuridade com a clareza, a alegria com a tristeza, o incrível com o provável. Todas estas oposições convêm ao discurso demonstrativo.

[13] C.F. – E no discurso deliberativo, o que achas que se deve procurar?

[C.P.] – Os exórdios não precisam de ser longos e muitas vezes nem são necessários, pois quem delibera, no seu próprio interesse, está disposto a ouvir. Na verdade, em geral não há necessidade de nos alongarmos na narração: é que esta incide sobre factos passados ou presentes, ao passo que a deliberação trata das coisas futuras. Por isso, qualquer discurso [deliberativo] deve servir para convencer e emocionar.

[14] C.F. – E nos discursos forenses qual a ordem que importa seguir?

C.P. – Não deve ser a mesma a da acusação e a da defesa, porque a acusação segue a ordem dos acontecimentos e apresenta com vigor cada um dos seus argumentos, como as armas que tem na sua mão, resume-os com cuidado, confirma-os com documentos [particulares] e [oficiais] ou com testemunhos, detém-se com mais atenção nos pormenores de cada um. Os preceitos oratórios que podem servir para excitar os ânimos, usa-os ao longo de todo o discurso em breves digressões e com mais pertinência na peroração. Na verdade apenas tem um único propósito: suscitar no juiz a indignação.